Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

« Г И М Н А З И Я  № 2 »  г .  Б е л г о р о д а
П Р И К А З

_______________________________________________________________________

«18» января 2024 г. № 14

О реализации основных образовательных программ
и дополнительных образовательных программ
с применением дистанционных образовательных
технологий

В связи с оперативной обстановкой в городе Белгороде, решением
Оперативного штаба Белгородской области от 17.01.2024 года, продлением
«желтого» уровня террористической  опасности в городе, отнесением  Белгородской
области к зоне «среднего  уровня реагирования», в целях обеспечения реализации в
полном объеме основных образовательных программ  начального, общего основного
общего, среднего общего образования, программ внеурочной деятельности,
дополнительного образования в 2023-2024 учебном году

приказываю :

1. Организовать реализацию основных образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, программ внеурочной
деятельности, дополнительного образования с применением дистанционных
образовательных технологий в период с 22.01.2024 года по 16.02.2024 года.

2.  Назначить ответственными за реализацию основных образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с
применением дистанционных образовательных технологий заместителей директора
Мухомедзянову Т.Н. (уровень начального общего образования), Глебову М.В.
(уровень основного общего образования), Бочарову Л.И. (уровень среднего общего
образования), Акиньшину С.В. (внеурочная деятельность, дополнительное
образование, физическая культура, ОБЖ).

3. Заместителю директора Кавиевой Е.С. осуществлять текущее
администрирование работы электронной образовательной платформы «Сферум» в
соответствии с инструкцией и возникающими задачами.

4. Заместителям директора Мухомедзяновой Т.Н., Глебовой М.В., Бочаровой
Л.И., Акиньшиной С.В.:

 4.1. Обеспечить ежедневный контроль проведения учителями учебных
занятий с использованием дистанционных образовательных технологий в
соответствии с п.2 настоящего приказа;

4.3. Обеспечить контроль соответствия объема учебного материала,
предлагаемого для самостоятельного изучения, требованиям СанПиН на уровне
начального общего (Мухомедзянова Т.Н.), основного общего (Глебова М.В.),
среднего общего образования (Бочарова Л.И.).

5.Заместителю директора Кавиевой Е.С., до 22.01.2024 года обеспечить
размещение на сайте гимназии информации о переходе на реализацию основных
образовательных программ с применением дистанционных образовательных
технологий, в том числе:

- телефон «горячей линии» по вопросам организации учебного процесса с
применением дистанционных образовательных технологий;

-  правила поведения учащихся во время дистанционного общения с учителем;
-  советы для родителей по организации  рабочего места  ребенка во время

дистанционного обучения, режима дня;
-  информацию  об изменениях в расписании уроков.
6. Заместителю директора Акиньшиной С.В.:
6.1. До 19 января 2024 года внести изменения в календарный учебный график

гимназии на период с 22.01.2024 года до 16.02.2024 года с учетом сокращенной
дистанционного урока до 30 минут;

6.2. Обеспечить регулярный контроль работы педагогов  по  проведению
занятий внеурочной деятельности, дополнительного образования, ведения
электронного журнала в ИСОУ «Виртуальная школа».

7.  Тереховой Т.Г., социальному педагогу, до 16.02.2024 года обеспечить
ежедневный мониторинг:

-   учащихся, которые по болезни временно не участвуют в учебном процессе;
- учащихся, не имеющих технической возможности работать в

дистанционном режиме, находящихся в загородных лагерях Воронежской,
Тульской, Калужской областей, в ПВР на территории Белгородской области;

 - учащихся группы риска.
8. Классным руководителям 1-11 классов:
8.1. До 19.01.2024 года проинформировать учащихся и их родителей

(законных представителей) любым удобным  способом о реализации с 22 января
2024 года образовательных программ с применением дистанционных
образовательных технологий;

8.2.  До 22.01.2024 года обеспечить сбор заявлений родителей на выбор формы
обучения с применением дистанционных образовательных технологий;

8.3. Обеспечить контроль взаимодействия всех учащихся класса с учителями-
предметниками на платформе для проведения онлайн- уроков «Сферум»;

8.4. До 8.50 ежедневно информировать учителей – предметников об
отсутствующих учащихся и причинах их отсутствия;

8.5. Определить формат информирования родителей (законных
представителей)- через ИСОУ «Виртуальная школа», «Сферум» (родительские
группы), другие средства связи - и регулярность информирования о результатах
обучения детей с применением дистанционных образовательных технологий - не
реже одного раза   неделю;

8.6. Обеспечить ежедневный мониторинг и информирование социального
педагога Тереховой Т.Г. до 10.00 об:

- учащихся, которые по болезни временно не участвуют в учебном процессе;
- учащихся, временно не имеющих возможности работать в дистанционном

режиме;
- учащихся группы риска.
9. Определить время начала уроков- 9.00, а также следующий режим учебных

занятий на период с 22.01.2024 года до 16.02.2024года.

Номер урока в
соответствии с
расписанием

Расписание
звонков

Перерыв Обед

1 урок 9.00-9.30 15
2 урок 9.45-10.15 15
3 урок 10.30-11.00 15
4 урок 11.15-11.45 15 11.00-12.00-  5 классы
5 урок 12.00-12.30 15 11.45-12.45- 1,6-8 классы
6 урок 12.45-13.15 15 12.30-13.30- 2-4 классы
7 урок 13.30-14.00 15 13.15.-14.15- 9,10,11 классы
8 урок 14.15-14.45 15
9 урок 15.00-15.30 15
10 урок 15.45-16.15 15

10. Определить местом проведения урока для учителя - дистанционное

подключение из дома или учебный кабинет.
11. Закрепить время получения домашних заданий от ученика: не позднее

даты проведения следующего урока, кроме сочинений, проектных, творческих
работ, время выполнения которых требует длительного времени.

12. Определить порядок подготовки учителя к уроку с использованием
дистанционных технологий соответствующим общим требованиям дидактики,
методики преподавания, действующим СаНПиНам.

13. Считать ЦОС «Моя школа» приоритетной платформой для отбора
электронных образовательных ресурсов при подготовке учителя к урокам.

14.  Закрепить право учителя на выбор эффективных методов, форм контроля
знаний учащихся, способов взаимодействия с учащимися и родителями.

15. Учителям-предметникам, осуществляющим образовательный процесс в 1-
11 классах:

15.1. Обеспечить реализацию рабочих программ учебных предметов с
применением дистанционных образовательных технологий в полном объеме;

15.2. Осуществлять планирование занятий (уроков, занятий внеурочной
деятельности, со слабоуспевающими и одаренными учащимися за счет часов
неаудиторной занятости, дополнительного образования), исходя из утвержденного
на 09.01.2024 г. расписания уроков, но сокращенной продолжительности: до 15-20
минут в 1-4 классах, до 30 минут в 5-11 классах;

15.3. Использовать с 22.01.2024 года до 16.02.2024 года синхронный формат
проведения урока (онлайн – обучения), осуществлять контрольные мероприятия в

синхронном формате, в исключительных случаях (проблемы со связью, технические
проблемы и др.) - асинхронный (ИСОУ «Виртуальная школа», почта, чат,
социальные сети и др.);

15.4. Создать до 22.01.2024 года для учащихся 1-11 классов чат учебного
предмета в 1-11 классах на онлайн - платформе «Сферум»;

15.5. Определить отдельный чат учебного предмета на онлайн - платформе
«Сферум» пространством взаимодействия (обратной связи) с учащимися класса;

15.6. Обеспечить ежеурочное выставление текущих отметок учащимся,
внесение информации в электронный журнал ИСОУ «Виртуальная школа» в
соответствии с нормативными документами МБОУ «Гимназия №2» г. Белгорода.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии  № 2                                                                  Э. Работягова

С приказом ознакомлены:

		2024-01-21T20:25:16+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна